
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в некоторые постановления Губернатора 

Мурманской области 
 

В целях реализации отдельных положений Указа Президента 

Российской Федерации от 25.08.2022 № 574 «О внесении изменений  

в некоторые акты Президента Российской Федерации», повышения 

эффективности региональной антикоррупционной политики 

п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в пункт 7 Положения о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

государственных должностей Мурманской области, и лицами, замещающими 

государственные должности Мурманской области, и соблюдения 

ограничений лицами, замещающими государственные должности 

Мурманской области, утвержденного постановлением Губернатора 

Мурманской области от 30.10.2009 № 189-ПЗ (в редакции постановления 

Губернатора Мурманской области от 01.08.2022 № 100-ПГ) изменение, 

дополнив словами: «или начальником Управления по реализации 

антикоррупционной политики Мурманской области». 

2. Внести в пункт 19 Положения о проверке достоверности и полноты 

сведений, представляемых гражданами, претендующими на замещение 

должностей государственной гражданской службы Мурманской области,  

и государственными гражданскими служащими Мурманской области,  

и соблюдения государственными гражданскими служащими Мурманской 

области требований к служебному поведению, утвержденном 

постановлением Губернатора Мурманской области от 30.10.2009 № 190-ПЗ 

(в редакции постановления Губернатора Мурманской области от 01.08.2022 

№ 100-ПГ) изменение, дополнив словами: «либо специально 

уполномоченным заместителем Губернатора Мурманской области,  

а также начальником Управления по реализации антикоррупционной 

политики Мурманской области». 

3. Пункт 20 Положения о комиссии по соблюдению требований  

к служебному поведению государственных гражданских служащих 

Мурманской области и урегулированию конфликта интересов, 



2 
 

утвержденного постановлением Губернатора Мурманской области  

от 06.09.2010 № 108-ПГ (в редакции постановления Губернатора 

Мурманской области от 01.08.2022 № 100-ПГ) изложить в редакции:  

«20. При подготовке мотивированного заключения по результатам 

рассмотрения обращения, указанного в абзаце втором подпункта «б» пункта 

14 настоящего Положения, или уведомлений, указанных в абзаце пятом 

подпункта «б» и подпункте «д» пункта 14 настоящего Положения, 

должностное лицо подразделения кадровой службы Аппарата Правительства 

Мурманской области ответственное за профилактику коррупционных и иных 

правонарушений имеет право проводить собеседование с государственным 

служащим, представившим обращение или уведомление, получать от него 

письменные пояснения, а Губернатор Мурманской области или его 

заместитель, специально на то уполномоченный, а также  начальник 

Управления по реализации антикоррупционной политики Мурманской 

области могут направлять в установленном порядке запросы  

в государственные органы, органы местного самоуправления  

и заинтересованные организации, использовать государственную 

информационную систему в области противодействия коррупции 

«Посейдон», в том числе для направления запросов. Обращение или 

уведомление, а также заключение и другие материалы в течение семи 

рабочих дней со дня поступления обращения или уведомления 

представляются председателю Комиссии. В случае направления запросов 

обращение или уведомление, а также заключение и другие материалы 

представляются председателю Комиссии в течение 45 дней со дня 

поступления обращения или уведомления. Указанный срок может быть 

продлен, но не более чем на 30 дней.». 

4. Абзац четвертый пункта 8 Положения о проверке достоверности  

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими  

на замещение должностей муниципальной службы в Мурманской области,  

и муниципальными служащими в Мурманской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Мурманской области требований  

к служебному поведению, утвержденного постановлением Губернатора 

Мурманской области от 04.04.2013 № 57-ПГ (в редакции постановления 

Губернатора Мурманской области от 01.08.2022 № 100-ПГ) изложить  

в редакции: «- путем направления ходатайства Губернатору Мурманской 

области, специально уполномоченному заместителю Губернатора 

Мурманской области или начальнику Управления по реализации 

антикоррупционной политики Мурманской области о направлении запроса  

(в том числе с использованием государственной информационной системы  

в области противодействия коррупции «Посейдон») в кредитные 

организации, налоговые органы Российской Федерации и органы, 

осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое 

имущество и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых 

осуществляется выпуск цифровых финансовых активов.». 



3 
 

 

5. Абзац третий пункта 10 Положения о проверке достоверности  

и полноты сведений, представляемых гражданами, претендующими  

на замещение должностей муниципальной службы в Мурманской области,  

и муниципальными служащими в Мурманской области, и соблюдения 

муниципальными служащими в Мурманской области требований  

к служебному поведению, утвержденного постановлением Губернатора 

Мурманской области от 04.04.2013 № 57-ПГ (в редакции постановления 

Губернатора Мурманской области от 01.08.2022 № 100-ПГ) изложить  

в редакции: «Запросы в кредитные организации, налоговые органы 

Российской Федерации и органы, осуществляющие государственную 

регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и операторам 

информационных систем, в которых осуществляется выпуск цифровых 

финансовых активов (в том числе с использованием государственной 

информационной системы в области противодействия коррупции 

«Посейдон»), направляются Губернатором Мурманской области либо 

специально уполномоченным заместителем Губернатора Мурманской 

области, а также начальником Управления по реализации  

антикоррупционной политики Мурманской области». 

 

 

 

Губернатор 

Мурманской области А. Чибис 

 


